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ÖN SÖZ

Yaşlanma, zaman içinde biyolojik düzeyde çok çeşitli moleküler ve hücresel hasa-
rın birikmesinin etkisinden kaynaklanmaktadır.  Yaşlanmayla birlikte bireylerde yay-
gın olarak işitme kaybı, katarakt, sırt ve boyun ağrısı ve osteoartrit, kronik obstrüktif 
akciğer hastalığı, diyabet, depresyon ve demans gibi zihinsel ve fiziksel sorunlar gö-
rülmektedir. 

Yaşlı bireylerde görülme olasılığı yüksek olan bu sorunları ele almak ve genellik-
le gözden kaçan psikolojik sağlık durumlarını tedavi etmek için gösterilen çaba yaşlı 
bireylerin duygusal ıstırabın azalmasına, fiziksel sağlığının iyileşmesine, engellilik du-
rumunun azalmasına ve yaşam kalitelerinin artmasına neden olur. 

Her birey gibi, yaşlı yetişkinlerin de düşüncelerini ve duygularını ifade etmeye 
ihtiyacı vardır. Yaşlı yetişkine bakım veren aile bireyleri veya bakıcıları, yaşlı bireyin 
düşüncesini almadan otomatik olarak bir şeyler yaparsa, bu durum zamanla yaşlı bire-
yi incitebilir. Bu nedenledir ki mümkün olduğunca yaşlı yetişkinleri kendileri ile ilgili 
kararlara dâhil etmek ve nasıl hissettiğine gerçekten ilgi göstermek gibi basit uygula-
malar psikolojik olarak büyük bir fark oluşturabilir. Yaşlı bireylere sağlanan destekleyici 
fiziksel ve sosyal ortamlar, kapasitedeki kayıplara rağmen, kendileri için gerekli olan öz 
bakımlarını yapabilmelerine ve kendi kendilerine yetebilmelerine önemli katkı sağlar.

Yaşlı bireylerin yaşlanma sürecinde fiziksel ve psikolojik yönden gelişimini des-
tekleyici aktiviteler, yaşlı bireyin yaşamını kaliteli sürdürmesine destek verirken aynı 
zamanda yaşlı bireye bakım veren kişilerin de yaşam kalitelerine olumlu etki yapacaktır. 

Bu kitapta yaşlanma süreci yaşlılık kuramları ile birlikte bütüncül bir bakış açı-
sıyla ele alınarak incelenmiştir. Alanında yetkin olan bilim insanları tarafından hazır-
lanan bu eserin yaşlı bireyler için psikolojik yardım ve yaşam kalitelerini desteklemeye 
yönelik olarak yürütülecek derslerde öğrencilerin eğitim ve öğretim ihtiyaçlarını kar-
şılayabilecek yeterlikte olduğu düşünülmektedir. Bu yönüyle kitabın psikolojik danış-
ma ve rehberlik, psikoloji, gerontoloji ve sosyal hizmet alanlarındaki öğrenciler için 
yararlı kaynak olduğunu söyleyebiliriz. 

Bu kitabın hazırlanmasında ve yayımlanmasında emeği geçen herkese, kitaba ilgi 
gösteren öğretim elemanlarına ve öğrencilere teşekkür ediyoruz. Derslerinde kitabı 
kaynak olarak kullanan öğretim elemanlarının eleştiri ve önerileri için editörler ve 
ilgili yazarlar ile bağlantı kurmalarını bekliyoruz. Bizlere ulaşan öneriler ve eleştiriler 
değerlendirilecektir. 

Sevgi ve saygılarımızla.

Prof. Dr. Hatice KUMCAĞIZ 
ORCID: 0000-0002-0165-3535

Doç. Dr. Yasin DEMİR 
ORCID: 0000-0002-2456-1449
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GİRİŞ

Çağımızın en önemli demografik olgusu olan küresel yaşlanma insanlık ta-
rihinin şimdiye kadar hiç karşılaşmadığı bir değişimdir. Dünya nüfusu, uzayan 
ömür ve düşen doğurganlık sonucu, toplam nüfus içinde genç yaşlardaki nüfusun 
azalması ve yaşlı nüfusun görece artarak yaş yapısının değişmesi ile hızla yaşlan-
ma sürecine girmiştir. Nüfusun yaşlanması geçen yüzyılda, önce gelişmiş ülkele-
rin gündeminde yer almaya başlamış daha sonra da tüm dünyanın odak noktası 
haline gelmiştir. Küresel yaşlanma, artarak devam edeceği düşünülen ve yaşamın 
tüm boyutlarını etkileyen bir durumdur (T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2018). Yaşlılık, 
yaşlanma bilimi olan gerontoloji ve yaşlıların sağlık sorunlarının tanı ve tedavisi 
ile ilgilenen tıp dalı olan geriatri başta olmak üzere psikoloji, psikolojik danışma, 
sosyoloji, sosyal hizmetler vb. birçok disiplin alanlarda yaygın olarak çalışılmaya 
başlanmış bir olgudur. 

İnsanın kendini tanımaya başladığı ilk günden bugüne yaşlılık ve yaşlanma 
bütün yönleriyle incelenen bir bilim konusu olmuştur. Bu ilginin nedeni yaşlan-
manın insan gelişimin doğal bir süreci olması, yaşlı nüfusun artması ve buna bağlı 
olarak sağlık, psikolojik, sosyolojik, ekonomik vb. yaşlılık sorunlarının giderek 
artması olduğu söylenebilir. Buna karşılık yaşlıların kendinden sonra gelen kuşak-
lara model olma, danışmanlık yapma, bilgi birikimlerini ve deneyimlerini aktar-
ma gibi önemli sorumlulukları da bulunmaktadır.

Dünyada iki türlü insan vardır; yaşayanlar ve yaşayanları seyredip eleştiren-
ler. Katılmak yaşamı, seyretmek ise ölümü, simgeler. Yaşamak kendisi olabilmeyi 
ve yaşama etkin bir biçimde katılabilmeyi tanımlar (Geçtan, 2006). Ölümden en 
çok korkan kimseler, yaşayanları seyredip eleştirenlerdir. Bir daha ele geçmeyecek 
olan gençliğin kaybolup gitmesi ve geriye saymaya başlama sıkıntı yaratır. Böyle 
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bir gerçek karşısında insan, yaşamı gerçek anlamda yaşayamama ve ölmeyi düşün-
me konusunda korku duyabilir (Jung, 1997; Yavuzer, 2015). 

Gebelikle başlayan yaşam süreci doğum, bebeklik, çocukluk, ergenlik, yetiş-
kinlik ve yaşlılığın ardından ölümle son bulur. Tüm yaşam süreci içerisinde insan 
kalıtımsal ve çevresel özelliklerden etkilenir ve süreklilik gösteren biyolojik, psiko-
lojik ve sosyal değişimler yaşar. Gelişim psikolojisi açısından değerlendirildiğin-
de, gelişim süreklidir, başladığı hızla devam eder, her gelişim dönemi bir önceki 
dönemden etkilenir ve bir sonrakini etkiler. Dolayısı ile yaşlılık döneminin kişiye 
özel ve gelişim özellikleriyle de genel değerlendirilmesinin uygun olacağı söyle-
nebilir.

Bu bölümde, yetişkinliğin sonundan ölüme kadar devam eden gelişim süreci-
nin son evresi olan yaşlılık ya da güncel kullanımıyla geç yetişkinlik dönemi temel 
kavramları açıklanmış ve yaşlı nüfusun özellikleri değerlendirilmiştir.

TEMEL KAVRAMLAR

Yaş, yaşlı, yaşlanma ve yaşlılık için kültürden kültüre, toplumdan topluma 
çeşitli tanımlar yapılmakta; yaşlanma, yaşlılık, geç yetişkinlik ya da ihtiyarlık kav-
ramları birbirlerinin yerine oldukça sık ve genellikle de karıştırılan kavramlar ola-
rak kullanılmaktadır.

Yaş

Yaş, biyolojik ve kronolojik olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Biyolojik yaş ile 
kronolojik yaşın denkliği varsayılsa da mutlaka eşanlamlı olmadığı genel olarak 
kabul edilmektedir (T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2018).

Kronolojik yaş, doğumdan başlayarak içinde bulunulan zamana kadar geçen 
yılların toplamıdır. Kronolojik yaşlılık geçen zamana göre bir yıllık birimler esas 
alınarak yapılan yaşlılık tanımını belirtir; toplumda bunun karşılığı ‘yaş’tır (Gü-
ler, 1998). Aslında bir insanın yaşlılığının yaşıyla belirlenmesi mümkün değildir 
(Tufan, 2001). Yaşlılığın kronolojik olarak tanımlanması modern çağda nüfus 
kayıtlarının tutulması ile önem kazanmıştır (Yazıcı, 2014). Kronolojik yaşlanma 
herkes için aynı iken biyolojik yaşlanma kişiler arasında farklılık göstermektedir 
(Yertutan, 1991).

Biyolojik yaş, organizmanın organ, doku, hücre ve gen düzeyinde yaşam fonk-
siyonlarının yaşamı aksatacak şekilde değişerek beklenen ömrün sonuna doğru 
gelinmesi sürecidir. Biyolojik yaşlanma gebelikle başlayan ve yaşam boyu süren bir 
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olgudur (Güler, 1998). Yaşlanma sürecinde kalıtsal özellikler, yaşam biçimi, yapı-
lan iş, geçirilen hastalıklar kazalar gibi etkenler rol oynamaktadır (Arpacı, 2005). 

Yaşlılık

Yaşlı yaşı ilerlemiş, kocamış, ihtiyar (kimse) ve uzun yılları geride bırakmış 
olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2021). Yaşlılık ise biyolojik, psikolojik, sosyolojik 
ve kronolojik özellikleri olan, insanın işlevselliğinin azaldığı, buna karşın tecrü-
belerin ve bilgeliğin fazla olduğu, yetişkinlik döneminin sonu ile ölüm arasında 
doğal bir gelişim süreci olarak tanımlanabilir. Başka bir ifadeyle doğumla başla-
yan, yıl birimiyle ölçülebilen sürece “yaş”, yaşı ilerleyen bireylere “yaşlı”, yaşlı olma 
durumuna ise “yaşlılık” denilmektedir.

 Yaşlılık eşiğini belirlemek için ortak kullanım takvim yaşıdır. Dünya Sağlık 
Örgütü (DSÖ) ve Birleşmiş Milletlerin kronolojik yaş tanımları farklılaşmaktadır. 
DSÖ kronolojik olarak 65 yaş ve üzerini “yaşlı” olarak tanımlarken Birleşmiş Mil-
letler dokümanlarında kıstas 60 yaş ve üzeridir. Ömrün tarihte hiç olmadığı kadar 
uzamış olması göz önüne alındığında gerek 60 gerekse 65 yaş gelişmiş ülkeler için 
genç yaş olarak görünebilmektedir; gelişmekte olan ülkelerde de yaşam süreleri bu 
yaşlara erişmiş ve geçmiş durumdadır. Demografik olarak 65 yaş ve üzeri yaşlılık 
döneminin başlangıcı olarak kabul edilmekte ve bireyin emekliye ayrılması, sağ-
lık ve sosyal güvencelerden yararlanmaya başlaması ile eşleştirildiğinden bu yaş 
sosyal ve ekonomik yaşlılığın da başlangıcı sayılmaktadır. DSÖ yaşlılığı, “Yaşam-
sal fonksiyonların sürekli azalması, tüm organizmanın verimliliğinin azalması ve 
çevresel faktörlere uyum sağlayabilme yeteneğinin azalması” olarak tanımlamıştır. 
Kendi içinde de yaş boyutunda yapılan gruplamalara göre 65–74 arası yaşlar “genç 
yaşlılık”, 75–84 arası yaşlar “yaşlılık”, 85 ve üzeri yaşlar ise “ileri yaşlılık” olarak 
tanımlanmaktadır (T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2018). 

Yaşlılığın başlangıcı olarak “kronolojik yaşın” kabul edilmesinin sebebi, kişi-
lerde yaşlılığın “fizyolojik” olarak belirlenmesinin kesin sonuç vermeyeceğinden 
psikolojik olarak belirlenmesinin ise “imkânsız” olmasından kaynaklanmaktadır 
(Pekcan, 2000). Ancak DSÖ yaşlıyı tanımlamak için kullanılan kronolojik ya-
şın kesin bir gösterge olmadığını, yaşlanmanın her yaşlı için aynı olmadığını ve 
aynı yaştaki yaşlıların farklı gelişim özellikleri gösterebileceklerini belirtmektedir 
(WHO, 2002)

Bu kronolojik genel tanımlama, yaşlılığın yaşam süresini belirlese de yaşlılığı 
yaşamsal yönden açıklayıcı bir ifade değildir. Yaşlanma ve yaşlılık kavramlarını 
bilimsel boyutuyla inceleyen Gerontoloji’de bu kavram, yaşlanma ve yaşlılık şek-
linde iki ayrı olguyu kesin çizgilerle ayırarak tanımlamaktadır. Yaşlanma, insa-
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